divida ne hec sunt? Porro, si separantur reipla, quo lex cosit ut illa nos semper in dilatationibus coniuncta adhibeamus? Mens nostra est, inquit Pufendorfius in Eridi Scandida ad lectorum adversitatem Seckendorfum, qua ius universale ex principiis lumine rationis cognitis arefit. Lumen istud conchis hominibus opportunum, atque ad moderanda omnium hominum inter se officia, nullo habito religionis discrimine, sat est. Quo iure media in luce exploiti, cuque licet, quia sua religio, fide christiana, fide iudeica docet, eidem superaddere. Nos non solos aliquorum Christianos, sed omne profusum humanum genus. Innumeris sunt nationes qua doctrinam revelatam ne agnoscat qui dem, nec eam admirerent, si eidem manifesserent. Quid itaque religionis christiana interret, si doctrina naturae prior eadem religione, nec ei advera, vel repugnat, sed amice potius cum eadem con�ans, tradatur iuxta nativam suam inscio, quia dilectar, aut particularis redditus per affinitatis & christiana religione hypobases, quas alii non Christiani ignorant, aut non agnoscent, immo ex ipsis Christiani aliqui in dubio revocant, quibus tamen universali iure utique opus est. Verba sunt Pufendorfii loc. cit.

II. Adversus hoc Pufendorfii sistema scripserunt, ut indicavi supra, prater alios Valentinius Alberti, & Seckendorfum, similiter Lutherani. Affertunt illi, ut iuris naturalis decreta deducantur ex solis principiis que recta ratio suggerit, abstrahendo a doctrina revelata, dum Ethnici, secum dum Christiani imbuendi sint. Quam distinctionem populare ibidem Pufendorfius studer. Divina Scriptura, inquit, principia, aut disciplinam iuris universalis non tradit; quin hanc disciplinam supponit. Quapropter S. Paulus Rom. 1. & 2. gentes arguit, quod flagitiis cum recta ratione pugnantibus se inquinassent, quod legem, eorum cordibus inscripsint, ita vitiorum caligine obscurofiant, ut vel ipsum Deum verum inexcusabiliiter ignorarent. Porro Ethnici isti argui lute nequeunt ob violatam naturalem legem, ex principiis doctrinae revelata minime congitant. Quid quod ius civile Romanum, cuius in magna christiani orbis parte uita inuoluit, ab Ethnici conditum pumum est? Nec coheret, subdit Pufendorfius, rationarium iustum. Turca, & Ethnici non legant nostros libros. Ergo ius universale non est aptandum ad captum omnium gentium; sed superfluum est hypothesis, que a magna

par-

parte generis humani non agnoscitur. Non coheret, inquit ille: nam artes formande sunt, & scientias, prout earum indoles requirunt, five paucos, five multos lectores inventant. Tandem ad id quod ultimo loco veniant. Valentinius, & Seckendorfius apponunt Valentinius, & Seckendorfius hoc Pufendorfii systema in causâ esse cur inventus verbum Dei validat, atque in pietate frigescat, respondeat ille talum hoc esse, cum aliunde inventutis pietas accendi, & fovere queat.

III. Christianus Thomasius, Budaeus, aliquique communis viatorum adjudicant Pufendorfio, cuius causam & ipsi amplectuntur defendandam. Budaeus in Hisp. nat. §. 36. hoc scribit. Ego vero maximepius miror postulare inter vires dotissimorum ullum bac super recente dispensatione. Pufendorfius illum exponebat officia quia christiana religiose sunt expertes: horum contra instruuntur vitam. Theolog. & quotquot naturae aut integre, aut reliqua conditiones confunduntur. Alto itaque fundamento illum, alto hos miti operantur. Rekte utique hac a se iuvene discernuntur. Superiorum ex hoc certamine discessisse Pufendorfum multa coincidunt. §. 37. ibi.

IV. Hoc omnia figurantur referri libuit, ne quidquam nos diffimulasse clamitem. Paucis omnia perstringam. Utraque pars, ut ego quidem sentio erravit. Pufendorfii systema reipla fulum errorum emenatur: illud adulterii conatu minus felici exagitant. Ut Pufendorfianos, Thomasianos, Heinricianos, Budaeanos, Wolfianolique preflus urgent, unum & alterum primito. Et prius iuris naturae decreta alia perspicua, & manifesta omnibus: alia difficilia, alia difficultaria, alia difficultissima & abstrusissima. Splendida, omnibusque pervia illa de quibus loquitur Paulus Epist. ad Rom. cap. 1. & 2. Hoc ostendit lumen tum Christianis, tum Ethnici, sutorumque lumine vitiorum horrem, parafacere. Menti oculis laum exequatur officium, penetret iuris arcana, quo ad vires latitum. At, si oculus infirmus atque caliginis est, adiicienda eidem sunt perpicilla, lumen inferius suboblicurum forendum lumine superno, & divino est. Alterum, mentem humanam, seu lumen rationis obnubilatum, obcuraturumque reipla est, & ad plura iuris naturae decretorum cogitanda ineptum, hanc veritatem omnibus Christiani fatentur, ut supra demonstravimus. Doctrina ergo revelata & Christianis, & Ethnici, & universo generi humano, necclesia est ad exactam universi naturae iuris cognitionem. Nec est quod reponas, Ethni-

Conc. Theol. Tom. VI.

D hu-

cos, Turcaeque flocci facere doctrinam reverentur, Scripturas divinas rifiu, & filios excipere. Intemperita reponio haec. Quoniam nunc quæstio haec est, fint ne Ethnici Scripturas divinas amplexuri. Scimus, has ab illis ignorari, & nihil fieri. In hoc veritate difficultatis cardo: sit ne universo generi humano, originalis culpe labie inquisito, tenebrisque obducto, necclesia doctrina revelata ad difficultiora iuris naturae decreta agnoscenda, ad ordinem illius societatis humanae moderandum? Quo posito, si urgeo Pufendorfianos, Wolfianolique. Cum quam artem docere debet, silere ne iuste velles aliquid potissimum eiudem artis instrumentum, vel aliquid principiū, tametsi sciam a pluribus nationibus illud minime culpiciendum for? Sat mihi est, evidenter confare, hoc principio, vel instrumento tam sciam, aut artem egere, ut illud manifestare debeam. Omnes Christiani fatentur, caligine humane mentis aciem in investigatione iuris naturae, nisi doctrina revelata illustretur. Ideo ne negligenda, silentique veritas haec est, quod iuri Ethnici audire eam nolit? An medicus aliquis infinitum curat, praescribens, veram, neccesiariamque medicinam silentio praterite licet valet, propterea quod plures agoti non licent eam fulcire? Nonne fatetur ipsa Pufendorfius, artes, scientiasque formandas esse prout earum indoles requirunt, five multos, five paucos inventure lectores sint? At qui veritas luculentissima est, & certissima, scientiam iuris naturae, qua regitur humanae societas, indigere doctrina revelata. Ego hoc doctrina, hoc celeste lumen manifestandum est, five multi, five pauci lectores illud fulcerintur. Numquid Christus omnibus gentibus suam non revelavit doctrinam? Quid ergo ut ab hisc thelauros quos omnibus communis esse Dominus imperat? Utique, dum intrinsecus Ethnici sunt, a iuris naturae principiis initium ducentum est. At numquid ibi subsistendum?

V. Ex quibus colligas velim utramque Lutheranorum factionem errare. Si quidem Pufendorfius cum suis erravit, quod reipla doctrinam iuris naturae a doctrina revelata omnino seinxerit. Valentinius Alberti, & Seckendorfius minus feliciter Pufendorfii errorum profligant, quod docerunt, communem doctrinam utramque esse, dum Christianis, secum dum Ethnici iuris naturae decreta explicantur: & ad hoc quod atrinet, etiam illi hallucinantur. Nam veritas, non uni nationi, non uni populo, sed universo

humano geneti manifestari omnino debet. Id solum verum est, alio modo Ethnici, alio modo Christiani proponendam veritatem esse; sicut alia via pueri indocti, ruficicis, alia adulti, experienti, atque exercitati imbuuntur.

VI. Distincta sunt, & separata hac duo lumina, rationis, & revelationis; at non separatus homo est, qui utroque lumine eger. Quid ergo nugantur Pufendorfiani, Heinriciani, Wolfsianique, si infirme Ethnici velle? Taceo, quod vis five Turcarum, vis Ethnici aliquis unquam lecturas si illorum operas. Sed quod: Ethnici illi sunt in homines culpa originali faciat? Doctores ne illi, eruditioresque Christianis ipsi? Christiani utroque lumine eger. Potius ergo iure eodem indigent audiores, cacioreque Ethnici. Indigent, non illud non recipiunt. Quid inde? Numquid illorum oblitus a recta tradende doctrina methodo abliterare viros doctos debet? Aberrant ergo toto calo Lutherani Doctores, dum in expounding nature iure, neglegit revelationis lumine, ad solum recte rationis tribunal omnia vel difficillima arcana solvenda revocant. Et miranda fana secta illa est, que, cum ulm ubiqui crepat. Scripturas divinas, in praesentia eadem faelidat, earumque ulum negligit. Verum arcuum ipsum max rebaro.

VII. Franciscus Budeus Lutheranus *Inst. moral. P. II. in proleg. §. 11.* laudat consilium *Valentini Alberti* aduersori Pufendorfum; at simul propugnat, Pufendorfum non errasse. Nec tamen erexit Pufendorfus, dum idem ius naturae tantum secundum rationem tradidit. Falsus quippe est Pufendorfus in pref. lib. de off. hom. & cito. In Theologia morali recte adhiberi doctrinam revelata. Quid intelligit Pufendorfus nomine Theologiae moralis? Relponderet ipse cit. pref. §. 1. *Tertia Theologia moralis habetur, illi parti Theologia contradistincta quia credenda expounderetur.* Confinia inter ius naturale & Theologiam moralen designat §. 3. Non quidem, inquit, pro autoritate papali, ac si ab omni erro privilegio aliquo nisi cautum foret... sed tamquam talis, cui spartani sibi commissum pro modico ingenio exornare cordi sit. Nomen opportune hic intruditur *auctoritas papalis?* Sed miliari homines, dummodo aucto- discipulorum gregi, & tunicato populo ut deridendum representant Papam Romanum, tum doctos efficie lues auditores, lectorsque gloriantur. Verum, ut nos intra praestitum viam confusamus, dicimus, tam Budeum quam Pufendorfum crassa haullici-

natione & se, & lectors decipere, nugas, & chimeras hominum mentes pacere. Theologia moralis credenda non proponit. Et ea scientia, que hominum officia moderatur adversus lepidum, adversus Deum, adversus proximum, non est moralis? Hanc scientiam morum, seu moralē esse, foli dentientes negarent. Vides, vires illos summos, vel ipsas communissimas notiones implicare, ut suam faciant imperitis? Hanc moralē doctrinam vocarunt omnes tum Latinis, tum Graci Sapientes. Et quoniam illi doctrinam revelatalem ignorarunt, & ex foli recte ratione principis morum scientiam derivarunt, idcirco in plures errores lapilli sunt, ut alias diximus, & dicendum sapius est. Sapientes ne Budus, Pufendorfus, Barbeysius, ceterique commititentes omnibus Gracis, & Latii Doctribus, ut ab aliis doctrinam revelata imbuere homines possint? Pufendorfus loc. cit. §. 6. unum pra aliis distinxerat. Inter Theologiam moralē & ius naturale affligat, quod illa hominem christianum informet ad eternam vitam comparandam: istud vero hominem formet, prout hanc uitam cum aliis sociabiliter exigere debet. Cedo. Solo iurius naturales lumine efficerre non vales in hac vita hominem honestum, civem finiterum, fortem, fidem. Homo a te imbuendus commentariis ne est, an verus, qui extit in rerum natura? Venus, inquis, & quidem peccati originalis vulneris circumque faciunt. Hunc ergo hominem tu felicem, faulifumque reddere contendis in hac vita? Pro futura vero comparanda illum docebit Doctor Theologus? An non vides quod dupli ex capite aberas a veritate? Primo, quod haec iurius naturae facta difficultiora a caligine hominis mente comprehendi nequeant, nisi lumen divinae revelationis tenebras dispergit. Secundo, licet res ipsa doctrina revelata, & scientia iurius juris differant inter se, sintque res ipsa separata, quid inde? Homo imbuendus dubius substantias confitat, que mutuo pugnant. Hoc belum intellitum inter has duas substantias foras erumpit, & socialitatem humanam fraudibus, dolis, rapinis, iniurioris abruptum. Tu ne sola iurius nature scientia hominum tum intimam tum extam eximant tranquillitatem moralam, & mutuum inter eos conservare lacras socierunt? Nemo id haecens affectus est. Infinitus: Ego festeratorem civilem, Theologus moralē servabam. Nuge hoc tum, gerare vanismissa. Moralis quippe et actuum humanorum directio: & ut crassissimum errorum defendas, retum naturas adulterare, ac per-

DISSERTATIO PROLEGOMENA.

51

perverte stades. Dicas, mi homo: perduelio illa furens carnis aduersus spiritum nonne ordini regupatur naturali? An non iure naturae pars inferior obediens superiori astrinxitur? Veis, nolis, affirmare cogers. Hunc perturbatum nature ordinem agnoverunt ethnici Sapientes; at cauillam necierunt: idcirco erroribus fecerat eorum moralis. Ab hac cauilla abstrahere Pufendorfiani volum in modrandis hominum officiis. Ergo gravius quam ipsi Ethnici aberrant.

CAPUT XIII.

ARCANI suscipio, cur nos heterodoxi Scripturarum usum in iuriis naturalis explicatio retinere, manifestabatur. Illorum contra ius naturae errores gravissimi. Inscriptio exprobavit Calvulus usq[ue] iudas & ceteros, cum ipso craftissimos errores docerent. Illorum calumnia, quod apud nos Catholices iuram rationis supprimimus, nonne expedita. Monitum ad sapandas quoddam Italos Croates, Pufendorfianos, Wolfsianosque.

I. Nullus dubito quin multorum iam cariarum subiiciunt, quod oratione adeo prolixa sistena Pufendorfianum, aliorumque gregalium exagitarunt. Paucis, inquietus, transfigenda res erat; cum error profligatus, utpote parvi momenti, dignus tam longa disputatione minime esset. Ita non vero? Imperitorum sententia huc est. Scopus illius systematis aperiendus, ut & illi, quo res pertinet, agnoscant. Doctores itaque communitate auctores laudati, nihil CHRISTUM IESUM in Evangelio prohibere quod non fuerit legi naturali vetum. Hac ratione licitas usuras moderatas defendunt, licita festis, & triumphantes propagantur. At, ut narrat vel ipse Christianus Thomasius in *Hist. iur. nat. cap. vi. §. 16.* prodit dialogus de polygamia sub dicto nomine *Sincero Vabrenbergi*; sub quo nomine creditus fuit communiter latere *Ioannes Lycenus*, qui sub Athanasio *Vincenti*, & *Theophilii Aethai* nomine postea polygamiam, non solum licetam, sed & praeceptam esse, defendere voluit. Addit Thomasius. „illo vero tempore non pauca Germania loca disseminatum fuit a viro non obscurae famae (*Ioanne Adamo Scherzer*) ac illo Pufendorfus auctor scripti *Vabrenbergianus* esset. Et, cum Fredericus *Genesius* imperitudo Garlebienis sub nomine *Christiani Vigilis* dissertationem super polygamia similitanea *Sincero Vabrenbergio* oppositam ederet, de *Sincero Vabrenbergio* ita scripsit, ut diserte quidem Pufendorfus eius auctorem esse non alferet, sed illis tamen verbis uteretur quia a quovis impartiali lector sic intelligentur, ac si *Pufendorfianum* argueret, quia sub isto *Vabrenbergio* lataret.“

IV. En quod turpissimum errorum adducit la liberte de penser: qua libertate ut fru-

tur

tur dodi nostri heterodoxi transalpini, defensionem a vera Ecclesia fecerunt. Sed describamus quae docet ipse Christianus Thomasius in cit. Hist. iur. nat. pref. sec. t. n. 42. pag. 9. *Huius iuri necessitas est, ut us exinde quoque apparebat, postquam disputatione publica anno 1655. Lipsia habita de criminis bigamia, ostenderem, ne quidam malebris polygamie prohibitionem ex solo iure nature demonstrari posse mormonitibus quidem multis eruditis, sed ob deficientiam rationum evidentiis publica contradicere non audierunt. Ut iam taceam, nullas libidinis species ex uno naturali sufficiens impugnari posse, quod ostendit cap. 11. Lib. III. Hic autem Liber tertius est illius Tomi inscripti *Fundamenta iur. nat. & gent.* &c. ubi plura congerit in libidinis favorem. Inter alia hec scribit cap. 11. n. 27. pag. 255. *Concupiscentiam tam antiquam, quam modernam usque libidinis, idest bestialitatis, fornicationis, stupri, & opfusio, atque ab illis qui concubinatus uinuntur, ad evanidit concubinatum libidinum usurparat. Sicutem in eo differt a matrimonio, quod concubina, & liberti inde nati non sint iusta uxori, & liberi. Fit enim sepe ad dies vita, nisi quod libertas divertiendi & panitendi hic aliud maior fuerit. Quod vero ad species fornicationis fuerit, item debetur CLERO PONTIFICIO, qui, ut diximus, omnia dicunt fornicationem, cui non acceptatur beneficium sacerdotalis. His exceptis, reliqui Scriptores appellant matrimonium secundarium, vel simile quid?**

V. En passim arcani suplicione cum Lutherani nostri in moderanda humana scilicet, regendisque hominum officiis, abstrahere a doctrina revelata tanto studio adstantur: ut uiuras, ut polygamiam, ut concubinatum, ut simile quid honestate facilius valeant. *Clero Pontificio debetur quod concubinatus fornicationis flagitis accusatior;* Ceterum pro Lutheranis est *matrimonium secundarium, vel simile quid?* Scitissime. *Quid est T. simile quid?* Feltius profecto phrasit, & lucida expellit. Et homines ita vocem exaltare adverterunt. *Catholiarum nostrorum laxas opiniones audent? In quo Catholica Pontificia tam monstra aberrationes ut illa que ex Lutheranis. Theologia rekirripit hanc?* *Quis Catholiarum defendit concubinatum, ut maximostum secundarium, vel simile quid?*

VI. In huius dissertationis calc'e, ad illos quorum initio memini, femi doctos quosdam Catholicos convertere orationem paulisper volo. Ex paucis quae hactenus delibavi, colligere ita valent, quo loco habendi sint Au-

stores illi quorum studere operibus solent, & non tantum ut magistros suscipere. Quam sint Scriptores illi delinantes, impudentesque in universitate humani generis Sapientes, inde constat, quod a Luther, a Zwinglio, ab Hobbesio, a Cumberlando, a Pufendorfio purgata a superstitione religionem, a barbarie contumaciter literas, instauratum iuris naturae scientiam ovantes iacent. Apud novos sihos. Septemtrionalis Aristarchos Gracia, Latique Sapientes, primi Christianorum Doctores videntur, Theologi scholastici stupidi, & tristes sunt. Doctrina divinitatis revelata, fin barbare contemplatur, data opera negligitur. Solus natura iuris decreta le interpretari gloriantur. Inter haec vero naturalia decreta eminet *Papatus Romanus*, quem singulis disputationibus interferunt. Huc tandem recidunt illorum maledicta, impotens furor, impolitiae, & convicia tam rusticorum que velervum pacis, tamanticumque populum dederunt. Supradictum in Ecclesia Romana rationis lumen calumniantur tanta impudentia: qui fidem superatas omnem. Et, quoniam hunc per ceteris clavum tundit, sub oculis revocare illorum dilemma interficit. Barbeiacus, sive quicunque alius sit Author praeferatus ad librum Doctoris Bentley'scriptum. *La Ripponerie latue des pretendus Espys-forts d'Angleterre contra libertatem cogitandi Doctoris Collins hoc dictatore filio gallico scribit pag. 31. que latine sic verbo. Alterutrum facantur (Roman) necessum est. Aut potius homines iure examinandi creantur, aut securi. Si sis, Ecclesia, que homines hoc iure prius, falsa, iniusta, tyrannica sponte. Si peccant homines creanda diligenter, Ecclesia Romana ad peccandum eos sollicitat, dum foris extantes ex fratrebari studet. Ecclesia hoc similes leonis caverna, obsequio carceris; extra quem opus est, ut eundem ingrediatur; sed intus extans clausos tenere oculos debet, ne egredienti voluntas ascendatur. His cavillationibus nungivenduli exstant imperitum vulgo, & his calumnias impudentissimum fucum faciunt scelitus etiam nostris. Iure potius homines examinandi credenda, quibus rationabilis obsequio subiectur hominari mentes. Quicquid in Ecclesia Romana pro modulo suo divinam examinare, & interpretari Scripturas valer. Catholicorum volumina in fidibus articulis heterodoxorum mendacia profligant. Ecclesia Romana index pro tribunali foder, ut gliscentes lites, & contrarias interpretationes, post fervissima peracta examina, post discussiones, oppugnaciones, omniesque humana-*

DISSERTATIO PROLEGOMENA.

ne mentis conatus, studia, & industriam, & non compotat, definitaque. Supressum ne rationis lumen in regno Anglico, Gallico, Germanico, quod supremi iudices sedent, qui litera super varia legum regni interpretatione, post auditu utriusque partis rationum momenta? Quid? Extrinsecus dumtaxat acquelcerit illi alfringuntur, secus intrinsecus? Quid heinc? Argumentationis confinia iam transfilii. Disputatio nostra est, num supplexum sit rationis lumen in illa Ecclesia, in qua nihil credendum proponit nisi post severum matrumque examen? Quod posse, peracto examine, partes captivare intellectum debent iudicis definitioni, non inferuntur natura ordo precipit ut iudicium inferioris, superioris iudicio subiectatur. Provo Barbeiacus, Pufendorfios, Badeos, omnesque heterodoxos transalpinos, ut respondentis hinc interrogantur. Si Christus Dominus nunc, ut olim, ledet, non Hierusalem, sed Romae, si congregato Concilio omnium lectorum, & cuiusque lectoris rationibus, disputationibus, qui voce, qua scriptis auditis, definit tandem, hanc pra alia letam veram profiteri religionem, verumque haec Scriptura alesque sententia, supplexum ne tum effet rationis lumen? Quid mutatis? Quid hincis? Deus tum, inquis, index est, qui nec fallere, nec falli valet. Bene habet. Sed hoc rautum inferit, quod non divina definitioni submittendo iudicium non errare. Quadro est, num haec iuri subiectio fabicio divinae definitione recte rationis ultro supprimat, impeditaque? Si ait; ergo Protestantes subiectio proprium iudicium divina revelatione, medio spiritu privato representante, rationis lumen extinguit. Si negas; ergo subiectio iudicui tui, superioris definitioni non supprimit rationis lumen. Quid ad hinc? An cavillari audebis, rationis lumen non supprimi, quando divino iudici mens nostra subiectio; & contrario vero rectam rationem delirui, si haec hominum definitioni parere debeat, eidemque falsas submittere? Extincta ergo rationis fax in electo populo Laudorum, quando furnissi Sacerdotibus, quando Aaron, Moysi, Salomon, David, Itala, Ieremi, ceterique Propheticis mentis obliquum praeditum ab illis fuit? Finge, disputationandi gratia, Deum confutuisse iuum Vicarium in terris, qui post auditus dissidentium partium rationes, quid in hac, quid in illa controversia iustum, quid verum, quid fide credendum, quid reiincidentum sit, definiat.

Cone. Theol. Tom. VI.

An negabis, hoc fieri a Deo posse? An non factum in electo populo Iudaico? An non factum in Ecclesia christiana, dicam ego loco tuo? Positiones autem admisit illius indicio, Dei vices in mundo christiano gerentis, inferri ne iure potest, eiudem in controversialibus componentis definitiones extinguere in litigium rima aliqua?

VII. Profogato ex hac parte vanissimo five Barbeiaci, five Bentley sophismate, ex altera parte iugulum Lutheranorum, Calvinistarumque petimus, omni ad effigium oculua ianua. Aut admittendus respici in vera Christi Ecclesia est index supremus, falli nescius in definendi religionis articulis, aut in christiana societate tot sunt religiones, quot sunt capitula. Doctissimi Catholicorum viri luculentissimi demonstrationibus hanc evicerunt veritatem. Quare actum agem, si in ea illufranda otio absteret; possim illud quod obter, & provocatus hoc de argumento verbaficio. Quid quod vel ipse impius Antonius Collins in suo sermon de *Libertate cogendi* evincit, aut *Tolerantiam omnium lectorum*, & ipsum denique *Atheismum vi exanimis Lutherani & Calviniani admittendum*; aut Catholicice Romane Ecclesie irreformabile indicium supliciendum esse? Et, ne quis suplicetur me haec ex ingenio assertere, referantur quae scribit Barbeiacus in pref. cit. ad *Observationes* *Pentley* pag. 31. *Itaque mirandum haud est (Catholicos Romanos) Belgiam blanditiis sibi demeruisse D. Collins. Viro protestante egabant (Catholicos Romanos) qui ad ultimos absus gradus cogitandi libertatem urget...* Haec nixus considerationis D. Bentley jatis clara indicat variis in locis (D. Collins) ad labora pro communione Romana contra Protestantes: *ne quid fiat abique confitio. Quidam quoque adiicit, que suplicandi occasio nomen prebeat, matrem D. Collins fuisse Catholicum Romanum, que filio sua communio nis principia insinuarit.*

VIII. Haec scribenda erant, ut orbis litterariorum intelligat, quam amissi sint Protestantes nostri. Antonio Collins Catholicus opus erat, ut evincerent Ecclesias Lutheranas, & Calvinianas turbas effe acephalas, fanaticas, furentes, cacas, abique ducas, abique capite, abique iudice, abique ordine? Turbas confusione, perturbatione, calamite, & tenebris undique circumfusas; turbas in quibus quicquid id credit quod proprium sincipit ex Scripturis divinis credendum, quid reiincidentum sit, definiat. *D. 3 Icuno,*

Iconoclastæ, Albigenes, Sociniani, Anabaptistæ, & quicquid hereticorum seipsum fuisse tenuerint, eruntque toleranda sunt? Impio Antonio Collins opus erat Catholicis, ut hoc evincerent, si vel iudicium catholicæ religionis vobis has splendidi illius veritas continenter in ore habent? Dicam potius adverbari nostri, Catholicorum cauam adeo esse evidenter, adeo exploratam, ut vel ipsi impi Athetam agnoscant; contra, Protestantium errores adeo crassos esse, adeo turbulentos, perniciosos, ut vel ipsi impi, in quorum numero sunt Hobbesius, & Collins, illos derideant, improbentque. Latus habet trahere infiniti mei rationis finit. Sapientia via digredior, Pufendorfii, Barbevaci, Thomafisi, Heinrici, Budxi, quos refelo, intemperativis, nedum falsis, impolitis aduersoribus Catholicis ubique intritus, & sparti provocatus, & coetus.